
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 96 DEL 19/06/2024  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Area Amministrativa 
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA COMUNITARIA 
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL 
COMUNE DI BERZO DEMO CPV-66510000-8 - POLIZZE DI 
RESPONSABILITÁ CIVILE RCT/RCO, INCENDIO, 
INFORTUNI AMMINISTRATORI, FURTO DALLE ORE 24,00 
DEL 30.06.2024 ALLE ORE 24,00 DEL 31.12.2028 E POLIZZA 
INFORTUNI DIPENDENTI DALLE ORE 24,00 DEL 31.12.2024 
ALLE ORE 24,00 DEL 31.12.2028.  

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Premesso che: 
 

- con determinazione del sottoscritto Responsabile del Servizio n.70 del 13.5.2024 è stata indetta una procedura 
aperta comunitaria ai sensi dell’articolo 71, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108, del Dlgs. 36/2023 con la valutazione dell'offerta tecnico-qualitativa e dell'offerta economica, per 
l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Berzo Demo suddivisi nei seguenti in 5 lotti: 

 
Lotto Descrizione Importo lordo 

annuo a base 
gara 

Importo lordo a 
Base d’Asta 

per il periodo: 
-  dal 30.06.2024 al   31.12.2028 

per i Lotti 1, 2, 3, 4; 
- per il periodo: 

dal 31.12.2024 al   31.12.2028 
per il Lotto 5 

N. CIG 

Lotto 1 Polizza Responsabilità Civile 
RCT/RCO 

€ 7.500,00 € 33.750,00 B1A65ACD17 

Lotto 2 Polizza Incendio € 6.000,00 € 27.000,00 B1A65ADDEA 

Lotto 3 Polizza Infortuni Amministratori € 770,00 € 3.465,00 B1A65AEEBD 

Lotto 4 Polizza Furto € 2.200,00 € 9.900,00 B1A65AFF90 

Lotto 5 Polizza Infortuni Dipendenti € 1.000,00 € 4.000,00 B1A65B0068 

Importo complessivo del servizio € 17.470,00 € 78.115,00  

 

- con determinazione del sottoscritto Responsabile del Servizio n.88 del 13.6.2024 è stata nomina la Commissione 
tecnica giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute; 

 
Preso atto del verbale di gara n.1 in data 14.6.2024, con il quale la Commissione propone l’aggiudicazione dei seguenti 
lotti: 
 

Lotto Descrizione Compagnia Importo lordo 
offerto 

N. CIG 

Lotto 2 Polizza Incendio 
OFFREDI MICHELA 

SOCIETÀ REALE MUTUA 
DI ASSICURAZIONI 

€22.056,53 B1A65ADDEA 

Lotto 3 Polizza Infortuni 
Amministratori 

SAIV  
UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI S.p.A. 
 

€ 2.673,00 B1A65AEEBD 

Lotto 4 Polizza Furto 
ASPEVI 

VITTORIA 
ASSICURAZIONI SPA 

€2.250,00 B1A65AFF90 

Lotto 5 Polizza Infortuni 
Dipendenti 

AIG EUROPE S.A 
RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L’ITALIA 

€2.140,12 B1A65B0068 

Importo complessivo del servizio €29.119,65  

 
Preso atto altresì che la Commissione con il verbale n.1 ha richiesto chiarimenti mediante soccorso istruttorio ad una 
società partecipante, rinviando la valutazione delle offerte economiche relative alla polizza RCT/RCO alle ore 8 del 
19.6.2024; 
 



Visto il verbale di gara n.2 del 19.6.2024, con il quale la Commissione propone al RUP l’aggiudicazione anche del lotto 5 
come segue: 
 

Lotto Descrizione Compagnia Importo lordo 
offerto 

N. CIG 

Lotto 1 Polizza Responsabilità 
Civile RCT/RCO 

LLOYD'S INSURANCE 
COMPANY S.A 

€22.005,00 B1A65ACD17 

 
Rilevato che sono state concluse con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale degli 
operatori economici aggiudicatari dei lotti aggiudicati; 
 
Ritenuto di poter disporre l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Richiamati: 

- la delibera di Consiglio Comunale n.36 del 27.12.2023 ad oggetto: “Esame degli emendamenti ed approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026 e del documento unico di programmazione”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n°1 del 4.1.2024 avente per oggetto:” Approvazione PEG per l’esercizio 
finanziario 2024/2026”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 

- il decreto sindacale di nomina n.24 del 22.12.2023, prot.7262; 
 
Richiamati i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato di cui agli artt. 1 e ss. del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Visti i report di gara e le relative offerte prodotti per il tramite della piattaforma Arca/Sintel di Regione Lombardia; 
 
Dato atto che il contratto di appalto in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 
 
Atteso che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto è necessario 
incaricare un Responsabile Unico del Progetto, individuato nella persona del sottoscritto, Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
 
Ritenuto: 
- di approvare i verbali di gara n.1 del 14.6.2024 e n.2 del 19.6.2024, con i quali la Commissione di gara demanda al RUP 

le determinazioni conseguenti all’esito della valutazione delle offerte; 
- di approvare i report di gara e le offerte presentate; 
- di impegnare la somma necessaria per la durata contrattuale; 
 
Dato atto che la remunerazione del Broker, in conformità alla prassi di mercato, sarà a carico delle Compagnie 
aggiudicatarie; 
 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 183, commi 3 e 7 del D. Lgs. n. 267/2000, di assumere i seguenti impegni di spesa, dando atto 
che gli impegni saranno assunti anche su esercizi finanziari successivi a quello corrente trattandosi di spesa rientrante nelle 
eccezioni di cui all'art. 183, co.6, lettere a) e b) del T.U.E.L.: 
 

Lotto Descrizione Importo lordo 
annuo a base 
gara 

Importo lordo a Base d’Asta per il periodo: 
- dal 30.06.2024 al 31.12.2028 per i Lotti 1, 2, 3, 4; 
- dal 31.12.2024 al 31.12.2028 per il Lotto 5 

CIG 

Lotto 1 Polizza 
Responsabilità 
Civile RCT/RCO 

€ 4.890,00 € 22.005,00 B1A65ACD17 

Lotto 2 Polizza Incendio € 4.901,45 €22.056,53 B1A65ADDEA 

Lotto 3 Polizza Infortuni 
Amministratori 

€ 594,00 € 2.673,00 B1A65AEEBD 

Lotto 4 Polizza Furto € 500,00 €2.250,00 B1A65AFF90 

Lotto 5 Polizza Infortuni 
Dipendenti 

€ 535,03 €2.140,12 B1A65B0068 



Importo complessivo del 
servizio 

€ 11.420,48 € 51.124,65  

 
Dato atto che il sottoscritto R.U.P. non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, per 
quanto concerne la materia oggetto di appalto; 
 
Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 
 
Visti: 

- l'art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- Visto lo Statuto del Comune; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l'art. 107 comma 3 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che precisa analiticamente i compiti gestionali dei dirigenti; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Berzo Demo; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

 
RICHIAMATA la determina n.45 del 14.5.2023 con la quale è stata affidata alla società Nord Broker S.r.l. di Darfo Boario Terme, il 
servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 1.6.2023 – 31.5.2028; 

 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 
amministrativa del Regolamento sul sistema dei controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente dispositivo; 

 
Di approvare i verbali di gara n.1 in data 14.6.2024 e n.2 in data 19.6.2024, allegati alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
Di approvare i report di gara allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
Di approvare le offerte pervenute; 

 
Di disporre l'aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.L.gs. 36/2023 a favore di: 
 

Lotto Descrizione Compagnia Dati fiscali Importo lordo 

intero periodo 

offerto 

N. CIG 

Lotto 
1 

Polizza 
Responsabilità 
Civile RCT/RCO 

LLOYD'S 
INSURANCE 

COMPANY S.A 

p.i. 10548370963 
sede legale 

corso Garibaldi 86, Milano 

€22.005,00 B1A65ACD17 

Lotto 
2 

Polizza Incendio OFFREDI MICHELA 

SOCIETÀ REALE 
MUTUA DI 

ASSICURAZIONI 

p.i. 11998320011 
sede legale 

via Corte d’Appello 11 
10122 Torino 

€22.056,53 B1A65ADDEA 

Lotto 
3 

Polizza Infortuni 
Amministratori 

SAIV 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.p.A. 

 

p.i. 03740811207  
sede legale 

via Stalingrado n. 45 
40128 Bologna 

€ 2.673,00 B1A65AEEBD 

Lotto 
4 

Polizza Furto ASPEVI 

VITTORIA 

ASSICURAZIONI SPA 

p.i. 01329510158 
sede legale 

via Ignazio Gardella n. 2 
20149 – Milano 

€2.250,00 B1A65AFF90 

Lotto 

5 

Polizza Infortuni 

Dipendenti 

AIG EUROPE S.A 
RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER 
L’ITALIA 

p.i. 10479810961 

Piazza Vetra, 17 
20123 Milano 

€2.140,12 B1A65B0068 



Importo complessivo del servizio  €51.124,65  

 
DI IMPEGNARE, in ragione dell’incarico di Broker assicurativo, a favore della società Nord Broker s.r.l., avente sede in Via 
Alabarde, 1 25047 Darfo Boario Terme (BS), ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore dei creditori come sopra indicati: 
 
Lotto n.1 - Polizza Responsabilità Civile RCT/RCO 

- esercizio finanziario 2024 - capitolo 01031.10.0800 - € 2.445,00 (ore 24 del 30.6.2024 alle ore 24 del 31.12.2024) 
- esercizio finanziario 2025 - capitolo 01031.10.0800 - € 4.890,00 (ore 24 del 01.01.2025 alle ore 24 del 31.12.2025) 
- esercizio finanziario 2026 - capitolo 01031.10.0800 - € 4.890,00 (ore 24 del 01.01.2026 alle ore 24 del 31.12.2026) 
- esercizio finanziario 2027 - capitolo 01031.10.0800 - € 4.890,00 (ore 24 del 01.01.2027 alle ore 24 del 31.12.2027) 
- esercizio finanziario 2028 - capitolo 01031.10.0800 - € 4.890,00 (ore 24 del 01.01.2028 alle ore 24 del 31.12.2028) 

 
Lotto n.2 - Polizza Incendio 

- esercizio finanziario 2024 - capitolo 01031.10.0800 - € 2.450,73 (ore 24 del 30.6.2024 alle ore 24 del 31.12.2024) 
- esercizio finanziario 2025 - capitolo 01031.10.0800 - € 4.901,45 (ore 24 del 01.01.2025 alle ore 24 del 31.12.2025) 
- esercizio finanziario 2026 - capitolo 01031.10.0800 - € 4.901,45 (ore 24 del 01.01.2026 alle ore 24 del 31.12.2026) 
- esercizio finanziario 2027 - capitolo 01031.10.0800 - € 4.901,45 (ore 24 del 01.01.2027 alle ore 24 del 31.12.2027) 
- esercizio finanziario 2028 - capitolo 01031.10.0800 - € 4.901,45 (ore 24 del 01.01.2028 alle ore 24 del 31.12.2028) 

 
Lotto n.3 – Polizza Infortuni Amministratori 

- esercizio finanziario 2024 - capitolo 01031.10.0800 - € 297,00 (ore 24 del 30.6.2024 alle ore 24 del 31.12.2024) 
- esercizio finanziario 2025 - capitolo 01031.10.0800 - € 594,00 (ore 24 del 01.01.2025 alle ore 24 del 31.12.2025) 
- esercizio finanziario 2026 - capitolo 01031.10.0800 - € 594,00 (ore 24 del 01.01.2026 alle ore 24 del 31.12.2026) 
- esercizio finanziario 2027 - capitolo 01031.10.0800 - € 594,00 (ore 24 del 01.01.2027 alle ore 24 del 31.12.2027) 
- esercizio finanziario 2028 - capitolo 01031.10.0800 - € 594,00 (ore 24 del 01.01.2028 alle ore 24 del 31.12.2028) 

 
Lotto n.4 - Polizza Furto 

- esercizio finanziario 2024 - capitolo 01031.10.0800 - € 250,00 (ore 24 del 30.6.2024 alle ore 24 del 31.12.2024) 
- esercizio finanziario 2025 - capitolo 01031.10.0800 - € 500,00 (ore 24 del 01.01.2025 alle ore 24 del 31.12.2025) 
- esercizio finanziario 2026 - capitolo 01031.10.0800 - € 500,00 (ore 24 del 01.01.2026 alle ore 24 del 31.12.2026) 
- esercizio finanziario 2027 - capitolo 01031.10.0800 - € 500,00 (ore 24 del 01.01.2027 alle ore 24 del 31.12.2027) 
- esercizio finanziario 2028 - capitolo 01031.10.0800 - € 500,00 (ore 24 del 01.01.2028 alle ore 24 del 31.12.2028) 

 
Lotto n.5 - Polizza Infortuni Dipendenti 

- esercizio finanziario 2025 - capitolo 01031.10.0800 - € 535,03 (ore 24 del 01.01.2025 alle ore 24 del 31.12.2025) 
- esercizio finanziario 2026 - capitolo 01031.10.0800 - € 535,03 (ore 24 del 01.01.2026 alle ore 24 del 31.12.2026) 
- esercizio finanziario 2027 - capitolo 01031.10.0800 - € 535,03 (ore 24 del 01.01.2027 alle ore 24 del 31.12.2027) 
- esercizio finanziario 2028 - capitolo 01031.10.0800 - € 535,03 (ore 24 del 01.01.2028 alle ore 24 del 31.12.2028) 
-  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 
147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte 
dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 
192 del d.lgs n. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto 
di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 
 

DI DISPORRE per gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  
 
DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla ditta incaricata. 

 

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 
ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14993 2024 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

2.445,00 

14993 2025 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

4.890,00 

14993 2026 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

4.890,00 

14993 2027 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

4.890,00 

14993 2028 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

4.890,00 

14994 2024 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

2.450,73 

14994 2025 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

4.901,45 

14994 2026 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

4.901,45 

14994 2027 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

4.901,45 

14994 2028 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

4.901,45 

14995 2024 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

297,00 

14995 2025 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

594,00 

14995 2026 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

594,00 

14995 2027 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

594,00 

14995 2028 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

594,00 

14996 2024 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

250,00 

14996 2025 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

500,00 

14996 2026 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

500,00 

14996 2027 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

500,00 



14996 2028 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

500,00 

14997 2025 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

535,03 

14997 2026 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

535,03 

14997 2027 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

535,03 

14997 2028 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'ENTE 

535,03 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/06/2024  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    25/06/2024  al   10/07/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   L’incaricato alle pubblicazioni  
  Lucia Bernardi 
 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  25/06/2024  
  Il Responsabile Area Amministrativa  
  Fedele Bernardi  

 


